[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 КАЛАЧЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
  ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
        от  28.05.2015г.         № 589
Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по развитию торговой деятельности  Калачёвского муниципального района
на 2015-2017 годы
В целях обеспечения устойчивого развития торговой деятельности в Калачёвском муниципальном районе Волгоградской области,

п о с т а н о в л я ю:
1.Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по развитию торговой деятельности Калачёвского муниципального района на 2015-2017 годы.

2.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

3.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации Калачёвского

муниципального района                                                       С.А.Тюрин

Утверждён
постановлением

администрации Калачёвского

муниципального района

от 28.05.2015г. №589
План мероприятий («дорожная карта») по развитию торговой деятельности                                                                           Калачёвского муниципального района на 2015-2017 годы
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители
	Планируемые результаты

	1
	2
	3
	4

	1.Совершенствование правового регулирования в сфере торговой деятельности,

информационно-аналитическое обеспечение торговой деятельности.

	1.1. Совершенствование нормативно-правового регулирования в сфере торговли, разработка и принятие нормативных правовых актов в сфере торговой деятельности, внесение необходимых изменений (дополнений)
в муниципальные нормативные правовые акты района
	2015-2017 годы

	Комитет экономики администрации Калачёвского муниципального района
	Обеспечение правового регулирования торговой деятельности на муниципальном уровне, актуализация и совершенствование муниципальных нормативных правовых актов

	1.2. Соблюдение законодательства в сфере розничной продажи алкогольной продукции
	2015-2017 годы
	Комитет экономики администрации Калачёвского муниципального района
	Недопущение продажи алкогольной продукции в местах проведения праздничных мероприятий, определение границ прилегающих территорий к некоторым организациям и  объектам территорий, на  которых  не допускается розничная продажа алкогольной продукции

	1.3. Проведение анализа финансовых, экономических, социальных и иных показателей состояния торговли на территории муниципального района и мониторинга эффективности исполнения мероприятий по развитию торговой деятельности; проведение информационно-аналитического наблюдения за состоянием рынка определенных видов товаров
	2015-2017 годы

	Комитет экономики администрации Калачёвского муниципального района
	Оценка состояния и разработка прогноза развития торговли в Калачёвском муниципальном районе, выработка предложений и мероприятий по развитию торговли

	1.4. Ведение торгового реестра
	2015-2017 годы

	Комитет экономики администрации Калачёвского муниципального района
	Актуализация торгового реестра

	1.5. Проведение семинаров и совещаний с представителями сферы торговли и общественного питания, в том числе с руководителями розничных торговых предприятий и товаропроизводителями района, по вопросам развития торговой деятельности, увеличения ассортимента продукции местных  товаропроизводителей в розничных торговых предприятиях

	2015-2017 годы
	Комитет экономики администрации Калачёвского муниципального района
	Участие в осуществлении политики в сфере развития торговой деятельности на территории Калачёвского муниципального района

	1.6. Проведение ярмарок, выставок, праздничных мероприятий для субъектов бизнеса в сфере торговли
	2015-2017 годы
	Комитет экономики администрации Калачёвского муниципального района
	Стимулирование спроса на продукцию местных товаропроизводителей, популяризация предпринимательской деятельности

	1.7. Реализация механизмов защиты прав потребителей

	2015-2017 годы
	Комитет экономики администрации Калачёвского муниципального района
	Рассмотрение жалоб потребителей, обеспечение защиты прав потребителей в случаях нарушения их прав в пределах предоставленных полномочий

	1.8. Организация информационного обеспечения  торговой деятельности и реализации Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации
	2015-2017 годы
	Комитет экономики администрации Калачёвского муниципального района
	Повышение уровня информированности субъектов предпринимательства

	1.9. Соблюдение нормативов минимальной обеспеченности населения района площадью торговых объектов в соответствии с Правилами установления нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов, утвержденными  постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2010 № 754
	2015 год

	Комитет экономики администрации Калачёвского муниципального района
	Обеспечение доступности  продовольственных и непродовольственных товаров  для населения Калачёвского муниципального района

	1.10. Разработка и утверждение схем размещения нестационарных торговых объектов, совершенствование схемы размещения нестационарных торговых объектов с учетом нормативов минимальной обеспеченности населения района площадью торговых объектов
	2015-2017 годы
	Комитет экономики, отдел архитектуры администрации Калачёвского муниципального района

	Расширение зон торгового обслуживания

	1.11. Проведение мероприятий по пресечению несанкционированной торговли
	2015-2017 годы
	Территориальная административная комиссия Калачёвского муниципального района

	Повышение качества и уровня обслуживания населения

	1.12.Организация деятельности рабочей группы по снижению неформальной занятости, легализации «серой» заработной платы в сфере потребительского рынка
	2015-2017 годы

	Комитет экономики администрации Калачёвского муниципального района

	Повышение уровня трудоустроенного населения в Калачёвском муниципальном районе, увеличение поступлений налоговых отчислений

	2.Формирование современной  инфраструктуры потребительского рынка.

	2.1. Проведение мониторинга обеспеченности населения района площадью торговых объектов
	2015-2017 годы
	Комитет экономики администрации Калачёвского муниципального района
	Совершенствование территориального размещения торговых объектов, достижение норматива  обеспеченности населения площадью торговых объектов

	2.2. Создание и обновление реестра инвестиционных площадок для размещения инвестиционных проектов на территории Калачёвского муниципального района на официальном сайте администрации
	2016-2017 годы
	Комитет экономики, организационно-технический отдел администрации Калачёвского муниципального района
	Привлечение потенциальных инвесторов в сферу потребительского рынка

	2.3. Введение новых торговых объектов за счет строительства и реконструкции действующих предприятий торговли (магазины, павильоны, киоски) и предприятий общественного питания
	2015-2017 годы
	Хозяйствующие субъекты
	Обеспечение территориальной доступности торгового обслуживания населения, развитие материально-технической базы предприятий  торговли

	2.4. Организация ярмарок  с участием районных и областных товаропроизводителей, а также организация сельскохозяйственных ярмарок, ярмарок «выходного дня» в целях реализации продукции, произведенной сельскохозяйственными организациями района, гражданами,  ведущими крестьянско-фермерские хозяйства, личные  подсобные хозяйства, занимающимися садоводством, огородничеством, животноводством
	2015-2017 годы
	Комитет  экономики, комитет по сельскому хозяйству Калачёвского муниципального района
	Продвижение товаров районных товаропроизводителей на  рынках

	3.Повышение экономической доступности товаров для населения.

	3.1. Проведение мониторинга цен  в соответствии с Указом  Президента Российской Федерации от 06.08.2014 №560 «О применении отдельных специальных экономических мер в целях обеспечения безопасности Российской Федерации» и постановлением Правительства Российской Федерации от 07.08.2014 № 778 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 06.08.2014         № 560 «О применении отдельных специальных экономических мер в целях обеспечения безопасности Российской Федерации»
	2015-2017 годы
	Комитет экономики, комитет по сельскому хозяйству Калачёвского муниципального района
	Обеспечение мониторинга за состоянием рынка сельскохозяйственной

продукции и продовольствия

	3.2.Осуществление деятельности координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства на территории Калачёвского муниципального района.
	2015-2017 годы
по утверждён-ному плану
	Комитет экономики администрации Калачёвского муниципального района
	Содействие созданию благоприятных  экономических условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства в Калачёвском муниципальном районе

	4.Оптимизация налогообложения.

	4.1.Разработка предложений по снижению максимального размера потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового дохода (в пределах от 1 млн. рублей до 500 тыс. рублей)
	По мере поступления законопроекта
	Комитет экономики администрации Калачёвского муниципального района
	Расширение практики применения патентной системы налогообложения, высвобождение дополнительных оборотных и инвестиционных средств у налогоплательщиков, применяющих патентную систему налогообложения

	4.2.Разработка предложений по снижению ставки налога для налогоплательщиков, применяющих систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности
	2016-2017 годы
	Комитет экономики администрации Калачёвского муниципального района
	Высвобождение дополнительных оборотных и инвестиционных средств у  микропредприятий, применяющих систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных
видов деятельности, снижение налоговой нагрузки

	5.Снижение административных барьеров для бизнеса.

	5.1.Разработка и утверждение Положения о проведении оценки регулирующего воздействия
	2015-2016 годы
	Комитет  экономики, правовой отдел администрации Калачёвского муниципального района
	Внедрение института оценки регулирующего воздействия

	5.2.Создание раздела «Оценка регулирующего воздействия /Публичные консультации» на официальном сайте администрации
	2015-2016 годы
	Организационно-технический отдел администрации Калачёвского муниципального района
	Обеспечение информированности субъектов предпринимательства

	5.3.Привлечение  субъектов малого и среднего предпринимательства для участия в осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
	Постоянно

	Комитет экономики администрации Калачёвского муниципального района
	Прямой доступ субъектов малого и среднего предпринимательства к закупкам товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

          Управляющий делами администрации                                                                                                                            В.В.Павленко